
Comune di Cellole
Provincia di Caserta

ORIGINALE

Registro Generale 

N.   1138________  

Del  30/12/2022

DETERMINAZIONE 
Area dei Servizi Generali e Amministrativi

n.  236    del   30/12/2022

OGGETTO: ACCERTAMENTO  DELLE  ENTRATE  DA  CONTRIBUTO  PNRR   -  MISURA
1.4.3.  ADESIONE  PIATTAFORMA  PAGOPA  COMPONENTE  1
INVESTIMENTO  1.4  SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE.CUP
J11F22000580006.

Il titolare di P.O.
 Pierluigi Casale

AREA DEI SERVIZI GENERALI E AMMINISTRATIVI

Richiamato il  Decreto  Sindacale  n.24.2022  di  conferimento  della  competenza  in  ordine  alla
responsabilità ad interim dell’Area dei Servizi Generali e Amministrativi del Comune di Cellole al
sottoscritto dott. Pier Luigi Casale, ai sensi dei commi 2 e 3 dell’art.107 del D.lgs.267/00 e s.m.i.;
 Visto:

il D.lgs. 18.8.2000 n. 267 smi "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", in
particolar  modo gli  art.  107-109,  le  cui  norme disciplinano le funzioni  e  responsabilità  alla
dirigenza  lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.21
dell’11.05.2000 e n.25 del 16 giugno 2000;

 il  Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n.57 del 28.12.2020;

 il  Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli  Uffici e dei servizi  approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n.181 del 21.11.2002;

 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.24  del  24.06.2022,  di  approvazione  del  bilancio
esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2023/2024;



Dato atto che in qualità di Responsabile dell’Area dei Servizi Generali e Amministrativi lo scrivente
è  legittimato  ad  emanare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  e
regolamentari vigenti;
Atteso che,  salve  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è  conoscenza,  non  sussistono  cause  di
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con
particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione,  rispetto
all'adozione del presente atto;
Atteso che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto 
all'adozione del presente atto; 
Preso atto che:
 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni

italiani  a  presentare  domanda  di  partecipazione  all’avviso  pubblico  del  Piano  nazionale  di
ripresa  e  resilienza   –  Misura  1.4.3  “ADOZIONE  PIATTAFORMA  PAGOPA”  –  “SERVIZI  E
CITTADINANZA DIGITALE”  finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 è una maggiore erogazione dei servizi PagoPA da parte
dei Comuni;

Considerato che  il  Comune  di  Cellole  ha  presentato  domanda  in  data  23.05.2022  e  risulta
finanziato  per  €  50.563,00  con  CUP  J11F22000580006,  giusto  decreto  di  finanziamento  del
02.08.2022;
Rammentati gli  interventi  di  semplificazione  e  flessibilità  riguardanti  la  contabilità  degli  enti
territoriali diretti a favorire l’attuazione del PNRR e del PNC, contenuti nella FAQ n. 48 del portale
ARCONET tra cui:

 la  possibilità  di  accertare  le  risorse  del  PNRR  e  del  PNC  sulla  base  della  formale
deliberazione  di  riparto  o  assegnazione  del  contributo  a  proprio  favore,  senza  dover
attendere  l'impegno  dell'amministrazione  erogante,  con  imputazione  agli  esercizi  di
esigibilità ivi previsti, come stabilito dell’articolo 15, comma 4 del d.l. 77/2021 convertito
dalla l. 108/2021;

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:
 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario determinato in funzione del numero

dei servizi attivati;
 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento

delle  attività richieste  ed esclusivamente nel  caso in  cui  l’ente  abbia rispettato quanto
indicato  in  fase  di  adesione,  ossia  abbia  completato  il  processo  di  on-boarding  ed
erogazione del numero di servizi come indicato nella domanda di partecipazione;

Tenuto conto  che l’erogazione delle entrate è successiva alla rendicontazione e pertanto non si
attiva il vincolo di cassa;

DETERMINA
1.Per  tutte le  considerazioni  in  premessa  esposte  che  qui  si  intendono interamente riportate
anche se non materialmente trascritte:
 di accertare le entrate del contributo del PNRR di cui al servizio – Missione 1 – Componente 1 –

– Misura 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” – “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, per un importo di €. 50.563,00 al capitolo
di bilancio di previsione 2022/2024 – capitolo di entrata 20102;

2.Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art.
147 bis,  comma 1 del  D.Lgs  n°  267/2000,  la regolarità  tecnica del  presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del  presente provvedimento da parte del  Responsabile  del
Servizio; 



3.Di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti previsti ai sensi di legge e pubblicata sull’Albo Pretorio. 
Dalla Residenza Municipale lì 30.12.2022

Il Responsabile
Area dei Servizi Generali e Amministrativi

Pierluigi Casale



COMUNE DI CELLOLE

Visti

1284

ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE DA CONTRIBUTO PNRR  - MISURA 1.4.3. ADESIONE
PIATTAFORMA PAGOPA COMPONENTE 1  INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE.CUP J11F22000580006.

2022

Ufficio Servizi Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area dei Servizi Generali e Amministrativi

Nr. adozione settore: 236 Nr. adozione generale: 1138
30/12/2022Data adozione:

30/12/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Generali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pierluigi Casale

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/12/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pierluigi Casale

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



La presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.

Cellole, lì    05/01/2023
__________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per n.15 giorni consecutivi

DAL 05/01/2023AL 20/01/2023

IL Responsabile dell'Area

 Pierluigi Casale

___________________________________________

      Cellole, lì 05/01/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 ( Pierluigi Casale)


